BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 12389/BTC-TCNH

V/v thanh toán đầy đủ, đúng
hạn nợ lãi, gốc trái phiếu

Hà Nội, ngày 25 tháng 11 năm 2022

 Kính gửi: Các doanh nghiệp phát hành trái phiếu doanh nghiệp.

Ngày 29/9/2022, Bộ Tài chính đã có công văn số 9916/BTC-TCNH gửi các
doanh nghiệp phát hành đề nghị triển khai và tuân thủ pháp luật khi phát hành trái
phiếu doanh nghiệp (TPDN), đồng thời đảm bảo việc thanh toán gốc lãi trái phiếu đến
hạn. Ngày 23/11/2022, Bộ trưởng Bộ Tài chính đã chủ trì cuộc họp với các doanh
nghiệp phát hành lớn trên thị trường TPDN và một số công ty chứng khoán thực hiện
hoạt động tư vấn phát hành TPDN có thị phần môi giới lớn để trao đổi về tình hình thị
trường chứng khoán, TPDN. Đối với các kiến nghị của doanh nghiệp về khôi phục lại
niềm tin của thị trường, tháo gỡ khó khăn thanh khoản và hoàn thiện khung pháp lý,
Bộ Tài chính sẽ tổng hợp và làm việc với Bộ, ngành, báo cáo Thủ tướng Chính phủ và
cấp có thẩm quyền để chỉ đạo triển khai. Để đảm bảo ổn định thị trường, Bộ Tài chính
đề nghị các doanh nghiệp phát hành trái phiếu:

1. Thực hiện trách nhiệm đảm bảo thanh toán đầy đủ, đúng hạn gốc, lãi trái
phiếu cho nhà đầu tư, ưu tiên sử dụng mọi nguồn lực của chính doanh nghiệp để thực
hiện đúng các cam kết với nhà đầu tư khi phát hành trái phiếu, đảm bảo giữ uy tín của
doanh nghiệp với nhà đầu tư và trên thị trường.

Trường hợp có khó khăn trong việc cân đối nguồn thực hiện chi trả, doanh
nghiệp chủ động có kế hoạch làm việc với nhà đầu tư để có phương án thanh toán gốc,
lãi trái phiếu phù hợp, đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của nhà đầu tư; không gây
mất trật tự xã hội. Các hành vi vi phạm tùy theo tính chất và mức độ sẽ bị xử lý theo
quy định của pháp luật.

2. Tuân thủ chế độ công bố thông tin về phát hành TPDN riêng lẻ theo quy
định tại Nghị định số 153/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ quy định về
chào bán và giao dịch trái phiếu doanh nghiệp riêng lẻ tại thị trường trong nước, chào
bán trái phiếu doanh nghiệp ra thị trường quốc tế, Nghị định số 65/2022/NĐ-CP ngày
16/9/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
153/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn.

3. Thời gian vừa qua, thị trường chứng khoán, thị trường TPDN có nhiều biến
động; thị trường xuất hiện nhiều thông tin không chính thống về các doanh nghiệp
phát hành mà không xuất phát từ chính doanh nghiệp. Bộ Công an thời gian qua đã xử
lý các trường hợp vi phạm trong việc thông tin sai sự thật gây ảnh hưởng tiêu cực đến
thị trường. Về phía doanh nghiệp, Bộ Tài chính đề nghị các doanh nghiệp chủ động,
kịp thời cung cấp thông tin để nhà đầu tư có thông tin chính thống về hoạt động của
doanh nghiệp; xem xét sử dụng dịch vụ kiểm toán, xếp hạng tín nhiệm, định giá tài
sản để đánh giá tình hình sản xuất kinh doanh, tài chính của doanh nghiệp và công bố
kết quả cho các nhà đầu tư để hiểu tình hình của doanh nghiệp.

Đề nghị các doanh nghiệp triển khai thực hiện, đảm bảo tuân thủ đúng quy định
của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Lê Minh Khái (để báo cáo);
- Bộ trưởng Hồ Đức Phớc (để báo cáo);
- VPCP (để phối hợp);
- NHNN (để phối hợp);
- Bộ Công an, KH&ĐT (để phối hợp);
- UBND các tỉnh, thành phố (để phối hợp);
- Sở GDCK Hà Nội (để phối hợp thông báo;
đăng tải trên Chuyên trang thông tin về trái
phiếu doanh nghiệp)
- Lưu VT, TCNH (10b)

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Đức Chi